
ATLIKT PARTIJU FINANSĒJUMA PIEAGUMU LĪDZ NĀKAMAJĀM 

SAEIMAS IEVĒLĒŠANAI. 

 

Aicināsim 13. Saeimas deputātus neatbalstīt sasteigtu likumprojektu, kas paredz 

būtisku valsts finansējuma palielinājumu politiskām partijām jau no nākamā gada!  

 

Saeimas darba kārtībā ir iekļauts likumprojekts “Grozījumi Politisko organizāciju 

(partiju) finansēšanas likumā”, kas tostarp paredz no 2020.gada 1.janvāra būtiski 

palielināt valsts budžeta finansējumu politiskām partijām. Ja līdz šim par katru Saeimas 

vēlēšanās saņemto balsi partijas, kuras bija pārvarējušas 2% slieksni, saņēma 0,71 euro, 

tad līdz ar jaunajiem grozījumiem finansējums palielināsies līdz 4,50 euro par katru 

balsi. Papildus šim, partijas, kuras ir pārvarējušas 5% slieksni, katru gadu no valsts 

budžeta saņems 100 000 euro. 

Šim mērķim no valsts budžeta katru gadu tiks atvēlēti 4,5 miljoni euro līdzšinējo 

600 000 euro vietā.   

Saite uz likumprojektu: 

https://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/0/F1AA596E1C2FF237C22584900

065AFE0?OpenDocument 

 

Likumprojekts tiks skatīts Saeimā steidzamības kārtībā kopā ar valsts budžetu, kas 

nozīmē, ka kvalitatīvām diskusijām par to nebūs atvēlēts pietiekoši daudz laika. 

 

Lai arī likumprojekta mērķis ir mazināt politisko partiju atkarību no sponsoriem, mēs 

uzskatām, ka šāda sasteigta, uz jau esošo Saeimu attiecināma kārtība neveicinās 

sabiedrības uzticību valsts pārvaldei, iznīcinās politisko konkurenci starp Saeimā 

ievēlētajām un citām partijām, kā arī būtiski samazinās jaunu politisko spēku ienākšanu 

politikā.  

 

Uzskatām, ka nepārdomāta, tikai divos lasījumos steidzamā kārtā virzītā iniciatīva par 

finansējuma palielināšanu politiskām partijām, nevērtējot citas būtiskas prioritātes un 

likumos noteiktās saistības, neliecina par atbildīgu attieksmi pret nodokļu maksātāju 

naudu. 

 

Turklāt, balsojot par finansējuma palielināšanu pašiem sev, jau sākot ar nākamā gada 

1.janvāri, nesagaidot jaunas Saeimas vēlēšanas politiķi riskē nonākt interešu konfliktā, 

kas degradēs politisko vidi Latvijā. 

 

Kamēr nav izpildīti vēlētājiem dotie solījumi, kamēr netiek pildīti likumos paredzētie 

pienākumi paaugstināt algu pedagogiem un medmāsām, politiskās partijas nedrīkst 

pašas sev piešķirt avansu uz vēlētāju uzticības rēķina. 

 

Demokrātijas vārdā aicinām apturēt šī likumprojekta virzību un atgriezties pie 

kvalitatīvām diskusijām partiju finansēšanas modeļa pilnveidošanai!  

 

Jānis Jēkabsons 
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